692 fait — 730 les manque — 741 Mais manque — 742 M. ta — 744 et entallies — 746 et entaille

sperantes in se, sed a tribulationibus virtute sua eliberat. Quod si aliquanto tempore eos praesentis saeculi adversitatibus permittit tentari, non idcirco ut pereant, sed ut eos veluti aurum quod per ignem transit, puriores recipiat“. Haec et his similia loquens, cum sermo ejus longius protraheretur, crediderunt in Dominum Jesum Christum ferme sexcenti viri.

[Acta, p. 797] CONVERSIO CUSTODUM CARCERIS. S. QUINTINUS FRUSTRA SOLLICITATUR AD IDOLOLATRIAM. HORRENDI EJUS CRUCIATUS. PORTENTA IN MORTE. CORPUS AQUIS OBRUTUM. Igitur expergefatti custodes carceris, cum beatum Quintinum clauso carcere deesse cognovissent, ad inquirendum eum progressi, in medio eum populi stantem et praedicantem repererunt. Unde magno terrore magnaue admiratione permoti, ad fidem Christi sunt conversi, in tantum ut magnum Dominum christianorum publice profiterentur, quem beatus Quintinus praedicaret. Nuntiantes etiam praefecto quae de beato Quintino facta fuerant, diis suis irrogare coeperunt et universis eorum cultoribus, dicentes: „Vere magnus est Deus christianorum, in quem credere oportet. Nam dii tui figmenta et sculptilia vana sunt, qui nec sentiunt, nec vident, nec audiunt; ipsi etenim infirmi sunt, et hi qui tibi consentiunt adorare eos. Nobis enim jam sufficit unus et verus Deus, creator coeli et terrae, quem per famulum suum Quintinum cognovimus“. His auditis, Rictiovarus praefec-

- Et plain de grant forsenerie;
Ainc mais n'oï tel derverie.
Fuiés vos tost de devant moi,
750 Car, par les dex en cui je croi,
Près va ke je ne vos oci
Sans piété et sans merchi.“
- Ructiovare ot molt grant ire,
Ne set que puist faire no dire.
755 Saint Quentin rova amener
Devant lui por araisonner;
Enragiés est de lui mal faire.
„Por lui blandir et por atraire,
Je ne sai“, fait il, „ke je face. F. 311 b] 760
N'est nule riens tant me desplace
Com fait cil hom, qui nostre loi
Velt traire en tel maniere a soi;
Et, s'il vit auques longement,
Il conquerra toute no gent.
• 765 Miels le vient il faire morir
Que nostre gent laisse honir.“
Molt fu dolans et irascus,
Et quant sains Quintins fu venus
Devant le provost s'aresta
770 Com cil ki rien ne s'esfrea:
Car cil creoit si vraiment
Qu'il ne cremoit mort ne torment.
Ructiovare li commence
A blandir sans noise et sans tence:
- 775 „Ha, jovenes hom et biaux“, fait il,
„Por c'as tu mis en tel escil
Par fol sens et par fole entente
Ton cors et ta bele jouvete?
Molt est grans duels et grans da-
mages,
780 Quant tu t'es mis a si grans rages
Et a si fol preeement
Com a si vil truandement.
Que dira ta haute lignie,
Ki si par est noble et proisie,
785 Quant il saront la povreté
Que tu suefres et ta vilté?
Car lai or ester ta folie
Et ta fole forsenerie;
Bien t'apaierai, se tu vels,
790 A ta lignie et a nos dex,
Et si soies obeïssans
A nos empereors vaillans.
A Rome en ierent esbaudi
Tout ti parent et ti ami.
795 Met jus tes povres vestimens
S'avras riches aornemens,
Car ta lignie a tel noblece,
Tel signorie et tel hautece
Que par fin droit doivent vestir
800 Pourpres a or: arier venir
Dois bien a si noble lignage,
Car de Rome sont li plus sage.
Se tu fais ces commandemens

785 ta p. — 786 la v. — 799 Car

tus, immani furore turbatus, dixit: „Ergo, ut video, et vos magi effecti estis“. Illi vero constanter responderunt dicentes: „Nos magi nequaquam sumus, sed confessores unius et veri Dei, qui fecit coelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt“. Quibus Rictiovarus ait: „Insanitis; nihil enim est vestrae credulitatis asseritio. Abite quantocius et a conspectu meo abscedite“. Qui statim abscesserunt ab eo.

Illis quippe abeuntibus, Rictiovarus, nimia indignatione stomachatus, anxiani et cunctis sensibus adversum beatum Quintinum saevire coepit, dicens: „Nisi hunc magum Quintinum et maleficum interfecero et nomen exstinxero, populum hunc universum seducet et culturam deorum nostrorum penitus adnihilabit“. Verum ne hoc crudelitatis quis et non potius justitiae factum existimaret, mox beatum Quintinum sibi exhiberi praecipiens, blandis eum sermonibus compellere coepit dixitque ad eum: „Quintine, virorum nobilissime, fateor quia erubesco et admodum confundor pro tua nobilitate, quod de tantis opibus divitiarum quae tibi dignissime congruunt parentali et nobilitatis sorte, ad tantam paupertatem causa vanissimae tuae sectae devenisti, ut egenus [p. 798] et pauperrimus mendicus videaris. Audi ergo nunc meum salubre consilium meisque te accomoda dictis: unum etenim est tantum ut facias. Diis nostris sacrificia, et statim mittam festinato legationem ad sacratissimos imperatores, ut omnes facultates quas dereliquisti, tibi restituant; insuper et amplissimas conferant dignitates, scilicet ut purpura et bysso vestiariis, et aurea torque induaris, atque zona auri circumderis“. Haec et aliis compluribus suasoriis verbis suasoria conferens, putabat eum a proposito sui certaminis evertere. Sanctus vero ac beatissimus martyr Quintinus, magni ponderis constantia et

Et tu lais tes preecemens,
 805 Il n'a en la cité de Romme
 Fors les .ii. empereors home
 Plus i soit honorés de toi.
 Revien as dex de nostre loi,
 Si lor amende ton mesfait:
 810 Pardoné t'iert çou ke t'as fait."

Sains Quentins, ki l'a entendu,
 Isnelement a respondu:
 „Provos“, fait il, „molt m'esmerveil
 U vos presistes ce conseil,
 815 Quant vos par si blances paroles
 M'araisonés et par si foles.
 Ma paine me rovés laissier,
 Mon parler et mon preechier
 Et les vos dex faus aorer,
 820 U on ne puet vie trouver.
 Ne croi en iaus ne k'en .i. chien,
 Onques ne me pardoignent rien.
 Ne commandemens ne paors
 De vos ne des empereors,
 825 Ne tormens que on mon cors face
 Ne me tolra Deu ne sa grace,
 Por que jel puisse deservir.
 Celui doit on croire et servir,
 Et j'en sui bien entalentés.
 830 A lui me sui tous adonés;
 Je porc de lui le vraie ensegne,
 Car sa vertus le bien m'ensegne
 A dire ki ciaux convertist
 Ki la foi croient Jhesucrist.
 F. 311 c] 835 Sa grant valor ensaucerai,
 Les biens de lui anoncerai,
 Et sans faintise et sans losenge

Dira ma bouce sa loënge
 Et par mon cuer iert aorés.
 840 En lui est mis tous mes pensés,
 Ne ruis aillors pensee avoir
 Ne ne desir nul autre avoir.
 Molt doit estre mes cuers joians,
 Quant je por lui sui mal souffrans,
 845 Car a .c. doubles velt merir
 Un mal c'on velt por lui souffrir.
 Je ne covoit nule rikece
 Ne joie nule ne leeche
 Se celi non de paradis:
 850 Cele joie durra toudis,
 Et saciés bien ke petit vaut
 Joie en cest mont, car molt tos faut
 Ausi com feus d'estrain s'eslue:
 Songes est et keurt comme nue.
 855 En'est dont fols ki en sonjant
 Pert la joie ki dure tant?"

Ructiovare ot et entent
 Le saint home ki durement
 Le fait esprendre et aïrer.
 860 Il le commence a regarder,
 Puis li a dit par grant irour:
 „Quentin, plains es de grant folor.
 Tu vels morir et mort porcaces,
 Petit redoutes mes manaces;
 865 Et tu morras a tel martyre
 Com on porra plus fort eslire.“
 Sains Quentins respont: „Bien le
 croi
 K'assés de mal feras de moi
 Selonc le pooir ke tu as.
 870 Bien sai ke tu t'en peneras,

810 ke tai fait — 837 Et manque

divino auxilio munitus, immotus in suo proposito permanebat, et constanti animo talia profudit dicens: „Lupe rapax et tamquam canis vesania plenus, quam stulte et insipienter sensus meos intelligis, quos putas te posse evertere per donorum multitudinem promissorum et infelicem opum congeriem! Nam opes tuae tecum ibunt in perditionem. Constantiam enim fidei meae mutare non possum, quae est in Christo Jesu Domino nostro; sed disce, infelix, quia non est pauper qui in Christo dives est. Divitiae enim Christi aeternae sunt, et qui eas accipere meruerit, nullatenus postmodum indigebit, nec eisdem umquam carebit. Has divitias desidero, has amplecti cupio et pro his paratus sum non solum acriter affligi, verum etiam, si ipse jusserit, mori. Nam honor et potestas ac divitiae vestrae temporales sunt et fugitivae, et tamquam fumus evanescent, nec permanere aliquando noverunt; ea vero quae Christus dilectoribus suis tribuit, aeterna sunt et talia quae nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis umquam ascenderunt“.

Mais je ne dout gaires t'espee
 Ne ta poissance forsenee.
 Ses tu por coi je nel dout rien?
 Por çou ke Dex m'aidera bien:
 875 Cui il velt aidier ne conduire
 Nus ne li puet grever ne nuire;
 Puis ke je ai si bon confort,
 Je ne pris gaires tel effort
 Ne ja tes dex n'aoerrai
 880 Ne ja vers toi n'obeïrai."
 „Et je te jur mes dex“, fait cil,
 F. 311v^a] „Que tu morras a grant escil
 Com enragiés et com dervés;
 Ainc mais ne fu si forsenés.
 885 On me tenroit a enragié,
 Puis ke tu n'as de toi pitié,
 Se nule merchi en avoie;
 Et puis ke tes pensés foloie
 En tel folour et en tel vie,
 890 Il est bien drois ke on t'ocie,
 Si en sera vengiés li mons.
 N'en arai mais claim ne respons.
 Quentin“, fait li provos, „di moi:
 As tu tant de folie en toi
 895 Que tu vels miux ke on t'ocie,
 Que demorer puisses en vie?“
 Sains Quintins li respont briement:
 „J'ai plus chier morir a torment
 Por Deu, ki me crea et fist
 900 Et ki l'ame ens el cors me mist,
 Que vivre au siecle fausement,
 Sans bien et sans amendement.“
 Cil li respont: „Quant les rikeces
 Et les honors et les hautesces,
 905 La u remettre te voloie,
 Vels eskiuer a ceste voie,
 La mors t'est près aparellie:
 Tempre morras par ta folie.“
 „Ahi!“ fait sains Quintins, „diables,
 910 Chiens enragiés, leus ravisables,